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Formål 
Formålet med Kulturforståelsesfolder Kuwait er at råde og vejlede udsendt dansk 
personel i kulturelle forhold, der gør sig gældende i Kuwait. Folderen er ikke en 
erstatning for eksisterende bestemmelser og vejledninger på området, men et 
supplement. 

Under udstationering i Kuwait vil du i større eller mindre grad være i kontakt med 
kuwaitere, enten i form af sikkerhedsstyrker eller civile. For at mindske risikoen for 
misforståelser skal du have kendskab til de vigtigste kulturelle forhold, herunder 
skikke, normer og sædvaner, som har indflydelse på den måde, kuwaitere lever på. 

De råd og den vejledning, som gives i denne folder, er ikke udtømmende, og mange 
kuwaitere kan have fundet andre måder at indrette sig på i praksis. 

Husk: Forbered dig på, hvordan de kulturelle forhold kan være, men forvent ikke, 
at de altid er sådan i virkeligheden.  

Generelle råd 
a.  Vær bevidst om din egen kulturelle baggrund – du vurderer dine internationale 

kollegaer, lokalbefolkningen og lokale samarbejdspartnere ud fra egne kulturelle 
værdier. Øv dig i at arbejde med en åben attitude – prøv at være nysgerrig efter 
at lære mere i stedet for måske at dømme andre. 

b. Accepter forskellige overbevisninger, udseender og livsformer. 

c.  Kend til de vigtigste historiske begivenheder i missionsområdet og forstå, hvor-
dan de begivenheder påvirker adfærd, overbevisninger og relationer.  

d.  Vær klar over, at der kan være forskellige kulturer og aktører i et land eller 
samfund, og vær opmærksom på både lighederne og forskellene mellem dem. 

e. Vær imødekommende, når det er muligt. Man kan lære meget af andre. 

f.  Accepter misforståelser. Misforståelser og ’støj’ i kommunikationen opstår 
jævnligt, når man kommunikerer på tværs af kulturer. Det er et vilkår. 

g.  Forstå, at personer fra forskellige kulturer kan lægge vægt på andre aftaleformer 
end skriftlige. Personlig tillid og personlige relationer kan være mere afgørende 
end en skriftlig kontrakt.  

h.  Forskellige mennesker har flere idéer og alternativer end personer med samme 
kulturelle baggrund. Brug tid på at lytte til dine internationale kollegaer og 
samarbejdspartnere i øvrigt. Det giver en bedre fælles opgaveløsning. 
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Introduktion til Kuwait
Kuwait er en af de mindre oliestater, beliggende øverst i Den Persiske Golf. Landet 
er gået fra at være en handelsstation til at være en moderne arabisk oliestat. Styret 
er konservativt, og befolkningen klæder sig på den ene side i traditionelle arabiske 
gevandter og observerer de muslimske skikke, men lever samtidig et liv i shopping 
malls og med alverdens materielle goder. Ca. halvdelen af de kuwaitiske kvinder 
er på arbejdsmarkedet. 

Som indfødt kuwaiter gennem et antal generationer har man ret til at få andel i 
statens oliemidler, hvilket betyder, at kun få kuwaitere behøver at arbejde for føden 
– de lever et privilegeret liv og udgør ca. en tredjedel af den samlede befolkning. 
Indvandrere udgør resten. Arbejdsmæssige opgaver varetages i høj grad af indvan-
drere. Generelt kan man sige, at indvandrere fra Vesten og USA varetager handel, 
professionelle services og industri, mens indvandrere fra Pakistan, Indien og Asien 
ansættes til manuelt arbejde.

Som nabo til Irak (og med Iran lige uden for den maritime grænse) har Kuwait to 
gange spillet en rolle som opmarchområde for koalitionsoperationer i Irak. USA er 
massivt til stede med flere store baser i Kuwait.

Baggrund for tilstedeværelsen i Kuwait – Operation Inherent Resolve
Indsatsen mod DAISH (ISLAMISK STAT) 
Terrorbevægelsen DAISH (Islamisk stat - IS) har udsat civilbefolkningerne i Irak og 
Syrien for systematiske overgreb og menneskerettighedskrænkelser. Overgrebene 
har sendt hundredtusindvis af mennesker på flugt, og stabiliteten i Mellemøsten 
er i dag truet.

IS opererer i det nordlige Irak og Syrien, men bevægelsen truer også interna-
tional sikkerhed. IS har skabt ustabilitet i Irak, at der er risiko for, at landet kan 
udvikle sig til et frirum for kriminalitet og terror rettet mod resten af verden, idet 
IS i høj grad rekrutterer og radikaliserer vestlige statsborgere.

Mandat for indsatsen
Et bredt flertal i Folketinget besluttede 2. oktober 2014 at deltage i den internatio-
nale koalition mod terrorbevægelsen IS, hvilket blandt andet indebærer udsendelse 
af danske soldater til træning af sikkerhedsstyrkerne i Irak. Det folkeretlige grundlag 
for det danske bidrag er en anmodning om bistand fra den irakiske regering.
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Det danske bidrag til kampen mod IS er indsat på baggrund af FN’s resolutioner og 
en amerikansk anmodning til Danmark om at støtte den amerikansk ledede indsats. 
En bred gruppe af lande støtter denne indsats mod IS. Den irakiske udenrigsmi-
nister har hilst den danske militære assistance velkommen. Den danske militære 
tilstedeværelse i Kuwait er til støtte for operation Inherent Resolve.

Kort over Kuwait

Kuwait og Mellemøsten (Google Maps)

Kuwait(Google Maps)
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Kuwait City og omegn (Google Maps)
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Landefakta 
Flag: 

Farve Symbolik
Grøn Vort land
Hvid Vore gerninger
Rød Vore sværd
Sort Vore kampe

Tid:
Kuwaits tidszone er Greenwich Mean Time (GMT) minus en time. (Danmark: GMT 
minus to timer).

Areal:
I alt: 17.820 kvadratkilometer (Danmark: 43.094). 
Kuwait er inddelt i seks provinser, og langt størstedelen af befolkningen bor i det 
større sammenhængende byområde kendt som Kuwait City (cirka 2,1 millioner).

Grænser: 
Irak mod nord og nordvest.
Saudi-Arabien mod vest og syd.
Iransk farvand mod øst.

Terræn:
Fladt og ufrugtbart land ved kysten.
Sandklitter og ørken i resten af området.

Klima:
Subtropisk.
Fugtig varme fra april til september (op til 50° C).
Resten af året mere tør og kølig luft (20-35° C).
Gennemsnitlig årlig nedbør: 150 millimeter.

Vand:
Kun få naturlige vandressourcer.
Afsaltet havvand er den største kilde til drikkevand.
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Landbrug:
Udgør 1 % af økonomien – enkelte oaser, nomadisk kamelopdræt. Frugt og grønt-
sager til salg i lokale markeder.

Sprog:
Det officielle sprog er arabisk (dialekten golfarabisk), engelsk er almindeligt anvendt.

Indbyggertal: 
Cirka 2,4 millioner (2005) (Danmark: 5.500.000).
Cirka 30 procent er kuwaitere, 70 procent tilflyttere. Tilflyttere er hovedsageligt 
saudiere, iranere, indere og pakistanere.

Etnisk komposition:
31,3 procent kuwaitere, 27,9 procent andre arabere, 37,8 procent asiater, 1,9 
procent afrikanere og 1,1 procent øvrige (inklusive europæere, nordamerikanere, 
sydamerikanere og australiere) (2013).

Omkring 80 procent af Kuwaits befolkning er arabere. Ikke-kuwaitiske arabere 
består af en stor gruppe saudiere, egyptere og statsløse arabere, lokalt kaldet 
bidoon. Sidstnævnte har tidligere spillet en stor rolle i Kuwaits militære styrker, 
men uklarhed om deres status som borgere/ikke-borgere og om deres eventuelle 
sympatier for Kuwaits fjender har begrænset deres muligheder.

Andre store grupper af gæstearbejdere er indere, bangladeshere, pakistanere og 
filippinere. 

Kuwait havde tidligere en stor palæstinensisk befolkning, men de fleste blev udvist, 
efter palæstinensernes daværende leder, Yassir Arafat, erklærede sin støtte til Irak 
under Iraks besættelse af Kuwait.

Religion: 
Muslimer (officiel religion): 76,7 procent (heraf cirka 60 procent sunnier og cirka 
30 procent shiiter).
Kristne: 17,3 procent. 
Andre religioner eller uspecificerede: 5,9 procent.

Styreform: 
Konstitutionelt emirat med et semidemokratisk parlamentarisk system.
Statsoverhoved: emir Sabah al-Ahmad Al Sabah.
Regeringsleder: premierminister Sabah Al-Khalid Al-Sabah (udpeges af emiren).

https://da.wikipedia.org/w/index.php?title=Bidoon&action=edit&redlink=1
https://da.wikipedia.org/wiki/G%C3%A6stearbejdere
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Økonomiske nøgletal:
BNP i alt (2013): 175,80 milliarder dollars (Danmark: 274 milliarder dollars). 
BNP per indbygger (2013): 52.197,34 dollars (Danmark: 48,500 dollars).
Kuwait er det arabiske land, der investerer flest penge i udlandet. 

Vigtige historiske begivenheder
635 e.Kr. Scene for tidlig islam og en handelsstation på ruten mellem Den 

Arabiske Halvø og Persien.
1498 Vasco da Gama fandt søvejen til Indien og bragte Europas kolo-

nimagter med sig.
1600-1800 Kuwait blev områdets vitale handelscentrum, mens hollandske, 

franske og engelske kolonimagter kæmpede om området. 
1700-1800 Stammeføderationer dannedes og tog magten i området.
1756 Al-Sabah-familien satte sig på magten som Kuwaits beskyttere. 

Kuwait ansås for at være en provins tilhørende Bagdad. 
1914-1918 Under 1. Verdenskrig stod Kuwait på Osmannernes side og blev 

udsat for omfattende blokader af De Allierede, hvilket ødelagde 
Kuwaits betydning som handelscentrum med Persien/Iran og 
Indien. Kuwait endte som britisk protektorat. 

1930-1951 Handelsfamilierne døjede med fattigdom som følge af Den Store 
Depression i 1930’erne, og 2. Verdenskrig forhindrede udnyttel-
sen af de nyfundne olieforekomster. Først i 1951 kom der gang i 
olieproduktionen, og ny velstand opstod.

1961 Selvstændighed med Al-Sabah-familien som emirer. 
Irakerne modsatte sig, da de mente, at Kuwait var en irakisk 
provins. Kuwait fik dog støtte af Egypten og golfstaterne, der ikke 
ønskede at se Irak styrket. 

1973 Oliekrise i Vesten: Olieprisen steg, gæstearbejdere strømmede 
til, og Kuwait blev for alvor et rigt land. Kuwait blev også et 
liberalt, vestligsindet land med fri presse og kvinder, der gik i 
miniskørter på universitetet.
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1980’erne Kuwait støttede Irak økonomisk i krigen mod Iran. Som modsvar 
gennemførte iransk støttede shiamuslimske organisationer 
omfattende terrorangreb i Kuwait.
Mod slutningen af 1980’erne blev landet tillukket og konserva-
tivt.

1988 Irak afsluttede krigen mod Iran og bad Kuwait om at eftergive 
lån på 65 milliarder dollars, men Kuwait afslog. Stigende spæn-
dinger mellem Irak og Kuwait, blandt andet om oliefelter og 
olieproduktion.

1990 Irakisk invasion, Den Første Golfkrig. Irakisk militær farede hårdt 
frem i Kuwait – Kuwait City blev ødelagt og udplyndret under den 
syv måneder lange besættelse. Med USA i spidsen dannedes en 
international koalition, der jagede Irak ud af Kuwait og forfulgte 
Saddams styrker, men standsede ved Bagdad, idet man ikke 
dengang var klar til at afsætte Saddam Hussein og overtage 
ansvaret for ledelsen og genopbygningen af Irak.
Kuwait mistede sin status i regionen som Golfens samhandels- 
og transitland. Den rolle har Dubai og Abu Dhabi i dag overtaget.

 Kuwait oprettede et konstitutionelt emirat efter befrielsen efter 
pres fra koalitionen, idet Vesten ikke kunne forsvare, at man 
havde beskyttet et enevældigt diktatur.

2003 Den Anden Golfkrig. Sammen med Saudi-Arabien lagde Kuwait 
land/ørken til den internationale koalitions opmarch forud for 
invasionen af Irak.

2005 Politiske rettigheder til kvinder. 
Siden 2009 har det været muligt for kuwaitiske kvinder at an-
søge om pas uden deres mands underskrift.

2015 IS påtog sig ansvaret for bombningen af en shiamuslimsk moské 
i Kuwait i juni 2015.

I dag Kuwait er stadig rigt på olie og har et højt BNP. Landets semi-
demokratiske styreform viste sig levedygtig under Det Arabiske 
Forår.
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Politik
Kuwait har i mange år haft en emir fra Al-Sabah-familien som statsoverhoved. 
Emiren har sammen med parlamentet den lovgivende magt. Emiren udpeger en 
statsminister, hvoraf alle hidtil er kommet fra den regerende Al-Sabah-slægt, selv 
efter 2006, hvor parlamentet gik over til at vælge statsoverhovedet. Kuwait er for-
mentlig det land i Golfen, hvor befolkningen har bedst mulighed for at få politisk 
indflydelse.

Kuwaits emirfamilie har været under stærkt pres fra USA om at afgive dele af 
magten efter 2. golfkrig.

Parlamentet (Majlis al-Umma) består af 50 medlemmer, som vælges ved folkeaf-
stemning hvert fjerde år. Ingen politiske partier er tilladt, men individer kan godt 
stille op til parlamentsvalget. I realiteten gør Kuwaits styrende familier det ud for 
partier, og de aftaler mellem sig, hvem blandt deres familiemedlemmer der skal 
være kandidater til valget. 

På grund af konflikter mellem emiren og parlamentet er parlamentet i flere tilfælde 
blevet opløst, hvorpå emiren har styret landet ved hjælp af dekreter, således i 
december 2011. Både Forfatningsdomstolen og emiren har ret til at opløse par-
lamentet.

Eftersom kuwaitisk medborgerskab er meget begrænset, har kun et mindretal af 
landets indbyggere mulighed for at stemme ved valg.

Sabah Al-Ahmad Al-Jaber Al-Sabah – emir 
siden 2006. Den 14. emir i et 245 år gam-
melt dynasti. 
(Official White House Photo: Pete Souza)

Premierminister Jaber Al-Mubarak Al-Hamad 
Al-Sabah. 
(Photo courtesy of the Kuwaiti Ministry of Defence)
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I forlængelse af Det Arabiske Forår var der i 2011-2012 folkelige protester mod 
parlamentet. Parlamentet blev opløst i december 2011, og premierministeren trådte 
tilbage, men mere skete der ikke. 

Økonomi
Kuwaits økonomi og eksistens som land er baseret på olie. Landet menes at have 
10 procent af verdens oliereserver i sin undergrund. Det har givet landet store 
rigdomme. Kuwait ikke har anden industri af betydning. Mulighederne for at drive 
jordbrug er få - landbrug udgør under 1% af landets økonomi.

90 procent af landets eksportindtægter stammer fra oliesektoren, mens den udgør 
70 procent af statens samlede indtægter. De investeringer, man har foretaget, 
har især været med henblik på at finde endnu uudnyttede olieforekomster, blandt 
andet i landets nordlige dele. I sammenligning med andre golfstater har Kuwait 
ikke opbygget andre industrieer. 

Kuwait (Colourbox)

https://da.wikipedia.org/wiki/%C3%98konomi
https://da.wikipedia.org/wiki/Olie
https://da.wikipedia.org/wiki/Undergrund
https://da.wikipedia.org/wiki/Indt%C3%A6gt
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Kuwaiti Ministry of Oil 

Sociale forhold – introduktion til den kuwaitiske befolkning
Familiens betydning 
Det kuwaitiske samfund er udpræget kollektivistisk. Det vil sige, at storfamilien 
(der inkluderer fætre, onkler, tanter med videre) er samfundets fundament, og at 
familien har stor indflydelse på den måde, individet lever sit liv på. Familien er den 
institution, der yder finansiel og psykologisk støtte, og man stoler mere på familien 
end på statslige institutioner, også i forhold til forretninger. Med kollektivets ansvar 
for eksempelvis forsørgelse og beskyttelse følger også krav og pligter for individet. 
Familiens krav er ofte ufravigelige, eksempelvis når det gælder valg af uddannelse 
og ægtefælle. Lydighed anses for at være et positivt træk ved individet, da det er 
tegn på, at man værdsætter det fællesskab, man er en del af. Dette gælder i højere 
grad for kvinder end for mænd. En persons loyalitet er derfor først og fremmest 
rettet mod familien. I kontrast vil en dansker typisk vurdere sig selv efter, hvad han 
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eller hun selvstændigt har opnået, hvorimod en kuwaiter vil fremhæve familiens 
ære og stolthed som noget, der er afgørende for anseelse i samfundet. I Kuwait 
afhænger individets status således i høj grad af den familie, denne er født ind i. 

Kvinder og mænd tilhører hver deres undergruppe i samfundet og interagerer for 
det meste kun inden for familiens rammer. Stort set alle aktiviteter udspringer af 
familierammen, og alt, hvad individet gør, falder tilbage på familien. Det kuwaitiske 
samfund er patriarkalsk, hvilket betyder, at faderen/den ældste mand er famili-
ens overhoved og rollemodel, og mænd har generelt ansvaret for og bestemmer i 
udstrakt grad over kvinder. Ældre personer har generelt mere autoritet end yngre, 
og ældre kvinder kan blive taget med på råd i familieanliggender. 

•  Hierarki og position er vigtigt, og mænd har højest status. Henvend dig til og 
hils derfor som det første altid på den højest rangerende eller ældste mand. 

Klasser og kaster
Det kuwaitiske samfund er opdelt i to sociale kategorier: statsborgere (Al-Muwate-
neen) og de udenlandske indvandrere, kaldet tilflyttere (Al-Wafedeen).

Borgerne er opdelt i fire overordnede sociale klasser:

• De regerende sheikhfamilier, hvis medlemmer besidder de højeste politi-
ske embeder og magt og har umådelig rigdom og prestige.

• Den handlende klasse, kendt som al-tujjar, traditionelt perleforhandlere, der 
nu sælger internationale forbrugsgoder.

• Den nye middelklasse, repræsenteret ved et stigende antal fagfolk, der har 
nydt godt af gratis offentlig uddannelse.

• Lavindkomstgrupper, repræsenteret ved nyligt afviklede beduinnomader, 
tidligere perledykkere og oaselandmænd. 

Blandt indvandrerne er der hierarkiske grupper, som modtager forskellige økono-
miske og sociale goder:

• Topprofessionelle og teknokrater med internationale kontrakter, der mod-
tager høje lønninger og andre ydelser.

• Mellemniveaufagfolk såsom skolelærere, faglærte teknikere og virksomhe-
dens sælgere (der er forskelle mellem vesterlændinge og andre).

• Lavtlønnede semifaglærte og ufaglærte arbejdere, primært asiatiske.

Generelt er kuwaitiske statsborgere en privilegeret minoritet, der drager fordel af 
statslige love og handelsregulering.
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Ære og skam 
Ære er af stor betydning for en kuwaiter. Ære er et begreb, der findes i mange 
kulturer og bunder i en persons, families eller folkegruppes oplevede værdi af 
ære. Beslægtede begreber er hæder, anseelse, værdighed og respekt. Ære er ofte 
knyttet til ejendom, bedrifter, status eller position og har til formål at opretholde 
en persons eller families placering i samfundsstrukturen. Det modsatte af ære er 
skam og kaldes ofte også ’at tabe ansigt’. En person taber ansigt, når denne har 
gjort eller været udsat for noget, der i den lokale kontekst opfattes som skamfuldt, 
og som kan falde tilbage på det fællesskab, personen tilhører. 

Kritik, også i vores forståelse af konstruktiv kritik, kan, i en kuwaitisk kontekst, 
opfattes som en fornærmelse og betyde, at en kuwaiter kan tabe ansigt udadtil 
i en offentlig sammenhæng. Kritik, uanset om den er berettiget og konstruktiv 
eller ej, kan således blive betragtet som en krænkelse af en mands ære eller en 
personlig fornærmelse – især i et offentligt forum. 

• Kuwaitere vil ofte gerne undgå at stå i en situation, hvor de har det fulde 
ansvaret for noget. Med det fulde ansvar følger muligheden for, at noget 
går helt galt, og personens ære dermed krænkes, hvorfor man i kuwaitisk 
kontekst ofte foretrækker at dele ansvar. 

Køn
Selvom mange kvinder er hjemmegående og lever et traditionelt arabisk liv, så 
er Kuwait er det land i Mellemøsten hvor flest kvinder – 53% –  i perioder er ude-
arbejdende. Der er ca. 1% kvinder i Kuwaits militær. Kvinder har stemmeret til 
parlamentsvalg, og for tiden sider der 3 kvinder i Kuwaits parlament. 

Kuwaitiske kvinder spillede en stor rolle i modstanden mod den irakiske invasion i 
1990. De mobiliserede oppositionen, startede en undergrundsavis, smuglede våben 
og sprængstof igennem irakiske checkpoints skjult under deres abayaer, indsam-
lede og distribuerede mad og medicin, og drev krisecentre for syge og sårede. Det 
var også kvinder der under invasionen arrangerede en stor protestdemonstration, 
der endte med at koste nogle af dem deres liv. 

Dette til trods, så er de kuwaitiske normer omkring kvinder og deres adfærd i det 
offentlige rum stadig meget traditionelle. Det er en balancegang for kvinder at leve et 
udearbejdende liv, og stadig fremstå som ærbare og gode døtre/mødre/ægtefæller.

Kuwaitiske kvinder spiller ofte en mere underordnet rolle i det offentlige rum end 
mænd og er uden for arbejdet henvist til en rolle i familiens rammer, hvor de er 
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ansvarlige for alle omsorgsopgaver. Mænd forventes at være stærke lederfigurer 
og forsørge familien. Siden huset er kvindens område, vil manden ofte opholde sig 
uden for hjemmet, og derfor dominerer mænd gadebilledet. Når kvinder går ud, 
er de tækkeligt klædt, ofte med hovedtørklæde og løsthængende tøj, der dækker 
både arme og ben.

Ofte vil flere generationer bo under samme tag, og familien vil omfatte både fætre, 
bedsteforældre, onkler med videre. Nogle mænd har to eller flere hustruer. Efter 
giftemål vil et par ofte bo hos mandens familie, eventuelt sammen med mandens 
brødres familie. Der er i praksis variationer i den måde, folk bor på, alt efter indtægt 
og/eller geografisk placering. Drengebørn værdsættes generelt højere, fordi de på 
sigt forventes at bidrage til familiens økonomi. 

Hvis kvinder udviser adfærd, som i den lokale kontekst opfattes som upassende, 
anses dette ofte for at være et resultat af at mændene i deres familie er for eftergi-
vende, og kvinders adfærd kan gøre mere skade på familiens ære og anseelse end 
upassende adfærd fra mænd. Derfor er sanktioner over for kvinder ofte skrappere, 
og begrænsninger for kvinders adfærd mere omfattende.

Når der er fremmede på besøg i hjemmet, vil kvinder ofte opholde sig i tilstødende 
rum og spise sammen med andre kvinder frem for mandlige gæster. Det er vig-
tigt at respektere kvinders privatliv og den beskyttelse, de nyder, mod pinlige og 
upassende situationer. Hvis en kvinde kommer ind i rummet, er det kutyme, at 
mændene rejser sig. 

• Undlad at indgå relationer med lokale på tværs af køn, både som mand og 
som kvinde. 

Gæstfrihed, besøg og møder 
Gæstfrihed over for fremmede rejsende er en tradition, der er dybt rodfæstet hos 
kuwaitere generelt og især hos beduiner i ørkenen. I udgangspunktet må gæstfrihed 
ikke afvises (eller misbruges). De stærkeste sociale relationer blandt kuwaitere 
siges at være med familien samt med gæsten. 

En beduinværts gæstfrihed (og dermed ære) siges at kunne måles på, hvor fedtet 
hans teltdug er, da gæster tørrer hænder i den efter måltidet. Ifølge traditionen 
kan en gæst bo i ens hjem i op til tre dage, uden man spørger dem, hvorfor de er 
der, eller hvornår de rejser videre. Gæsten beværtes med mad, drikke, husly og 
får tildelt den bedste plads i huset (længst væk fra døren eller til højre for værten). 
Gæsten får også hjælp til sin videre rejse, og mange kuwaitere vil stadig i dag følge 
gæster lidt på vej. Således vil butiksejere nogle gange følge deres kunder et par 
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gader. Beskyttelsen og gæstebuddet forventes gengældt, da man har forpligtet 
hinanden ved at dele ’brød og salt’. Traditionen bunder formentlig i, at ørkenen 
var/er et ubarmhjertigt og udsat sted, hvor kontakt med mennesker og dermed 
nyheder og beskyttelse var særdeles værdsat. Derfor gælder følgende anbefalinger 
for mødet med en kuwaitisk samarbejdspartner:

• Lad være med at kigge på dit ur eller signalere, at du har travlt. Sørg for at have 
god tid, hvis muligt. I en kuwaitisk kontekst tager det tid at lære hinanden at 
kende og opbygge tillidsfulde relationer. 

• Forsøg at hilse og takke med de arabiske gloser, du kender. Selvom de er 
basale, bliver de oftest værdsat, og demonstrerer din imødekommenhed og 
villighed til at navigere i deres kultur. 

• Samtale og samvær er i en kuwaitisk kontekst tegn på, at man er ved at op-
bygge forståelse for, hvem man har med at gøre, og denne forståelse baner 
vejen for egentlige aftaler, som sagtens kan være mundtlige aftaler/kontrakter. 
Underskrifter betyder i en kuwaitisk kontekst mindre end i en dansk kontekst. 

• Vær opmærksom på dit kropssprog. Det afslører din holdning. 
• Hils først på den ældste i en forsamling eller et lokale. 
• Hold øjenkontakten uden at nidstirre din samtalepartner. 
• Fysisk kontakt i forbindelse med et møde er et tegn på agtelse. Dette gælder 

både håndtryk, omfavnelse og kindkys. Dog alene blandt mænd. Lad den 
kuwaitiske mand tage initiativ til omfavnelse og kindkys. 

• Undgå at forvente, at en kuwaiter har samme tidsopfattelse, som vi har i 
Danmark. En aftalt tid er en retningslinje – et cirka tidspunkt. Ankom selv til 
tiden, men ikke for tidligt. 

Religion
Islam er statsreligionen i Kuwait og den tro, som næsten samtlige kuwaitiske 
medborgere bekender sig til. 60-70 procent er sunnimuslimer. På grund af de 
kølige relationer med det nærliggende Iran forekommer der social stigmatisering 
og diskriminering af den shiamuslimske minoritet. 

Det store antal gæstearbejdere i landet har resulteret i betydelige religiøse mino-
riteter, hvoraf omkring 600.000 er hinduer, 450.000 er kristne, 100.000 er bud-
dhister og 10.000 er sikher. 

https://da.wikipedia.org/wiki/Islam
https://da.wikipedia.org/wiki/Sunni
https://da.wikipedia.org/wiki/Iran
https://da.wikipedia.org/wiki/Shia
https://da.wikipedia.org/wiki/Hindu
https://da.wikipedia.org/wiki/Kristne
https://da.wikipedia.org/wiki/Buddhist
https://da.wikipedia.org/wiki/Buddhist
https://da.wikipedia.org/wiki/Sikh
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Moske (Colourbox)

Der er intet religiøst politi i Kuwait, som man ellers kender det fra Saudi-Arabien og 
Iran. Religionsfriheden er dog på en del områder begrænset: Kristne, som tilhører 
samfund anerkendt af regeringen, tillades at forvalte egne gudstjenestesteder, en 
ret, som ikke tilkendes medlemmer af de ikke-abrahamitiske religioner, selvom 
disse i praksis kan udøve deres religion privat, forudsat at ordensregler og forbud-
det mod hvervning til andre trosretninger iagttages. 

Religion spiller generelt en større rolle udadtil i en kuwaitisk kontekst end i en 
dansk kontekst. De fleste kuwaitere har generelt en tro på Gud (Allah) og mener, 
at begivenheder, der finder sted, er et udtryk for Guds snarere end menneskers 
vilje, uanset om det gælder store verdensbegivenheder eller personlige forhold. 
Kuwaitere anvender således udtrykket ”in sha allah” (om Gud vil), når talen drejer 
sig om begivenheder i fremtiden. 

Generelt er de kuwaitiske sikkerhedsstyrker mere åbne, end en dansk soldat måske 
umiddelbart forventer. Kristne er en del af ’Bogens Folk’ – Jøder, Kristne og Muslimer 
deler religiøs baggrund og tror på den samme Gud. Muslimer er sig bevidst om at 
kristendommen deler historisk baggrund med islam på mange punkter. De forstår 
og accepterer kristendom som en religion, og de kuwaitiske soldater vil derfor ikke 
nødvendigvis se religion som et tabuiseret samtaleemne. Husk dog, at for nogle 
kuwaitere er religion et mere ømt punkt end for andre. 

https://da.wikipedia.org/wiki/Religionsfrihed
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• Gå ikke ind foran folk, der beder, og betræd ikke bedetæpper. Folk kan også 
bede ude i det fri, hvis der ikke er en moské i nærheden. 

• At være ateist er et svært begreb at forstå for de kuwaitiske soldater. Oplys 
således hellere, at du eksempelvis er kristen eller fra et kristent samfund. 

• Vær opmærksom på at behandle trosartikler med respekt. 
• Respekter lokale og religiøse højtider, og såfremt højtiden er forbundet med 

faste, skal du undgå at spise, drikke eller ryge foran lokale, som overholder 
fasten. 

Islam 
Islam betyder underkastelse eller hengivelse til Gud og er en åbenbaringsreligion, 
der fortæller, at Gud åbenbarede sig over for verden til profeten Muhammed (cirka 
570-632) gennem ærkeenglen Gabriel på Den Arabiske Halvø cirka 600 år efter 
Kristi fødsel.

Denne åbenbaring fandt sted gradvist og er beskrevet i Koranen, islams hellige 
skrift og den centrale kilde til islam. Islam er monoteistisk, hvilket vil sige, at der 
kun er én Gud, Allah. Overleveringstraditionerne fra Muhammeds æra, også kal-
det hadith, indeholder profetens sædvaner, kaldet sunna, og viser, hvordan musli-
mer i praksis skal leve deres liv. Islam er en meget praktisk orienteret religion, idet 
opfattelsen almindeligvis er, at man i profetens sunna kan finde en beskrivelse 
på, hvordan man gør alting korrekt (eller ligesom Muhammed), lige fra bøn til 
tandbørstning. Muslimer anser Moses og Jesus for at være tidligere profeter i en 
lang række, der begynder med Adam og slutter med Muhammed. Jødedommen 
og kristendommen anerkendes som religioner og adskilles fra hedenskaben. De 
opfattes dog som afvigelser fra den rette lære, idet deres skrifter og lære anses 
for at være menneskers forvanskning af Guds ord.

Islam bredte sig hurtigt fra Den Arabiske Halvø til det, der i dag kaldes den islami-
ske verden. Islam er verdens næststørste religion med 1,5 milliarder tilhængere. 
De fleste muslimer bor ikke i Mellemøsten, men i lande som Indonesien (Asien) 
og Nigeria (Afrika).

Trosakten afspejles i trosbekendelsen og er som følger: ”Der er ingen Gud uden 
Allah, og Muhammed er hans sendebud.” Muslimers år 0 svarer til kristendom-
mens år 622 e.Kr., hvor Muhammed udvandrede fra Mekka til Medina og for alvor 
begyndte at etablere et islamisk samfund.
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Shia - sunni skismaet 
Shia- og sunnimuslimer blev splittet i år 632 e.Kr., da profeten Muhammed døde. 
Shiaerne mente, at posten som Muhammeds efterføler skulle gå til Muhammeds 
fætter og svigersøn Ali. Sunnierne mente derimod, at det skulle være den mest 
kompetente blandt profetens tilhængere. Islams første kalif var Muhammeds ven 
og rådgiver Abu Bakr, som dermed blev både politisk og religiøs leder af religio-
nen. Shiaerne mente dog stadigvæk, at Ali og hans slægt var islams retmæssige 
arvtagere, hvilket førte til religionskrige mellem de to grene af islam op gennem 
600-, 700- og 800-tallet. Shiaernes 12 ledere blev myrdet, og mange af shiaerne 
tror den dag i dag, at den 12. og sidste imam blev holdt skjult af Allah og en dag 
vil vende tilbage og skabe fred. I dag anerkender shiaerne og sunnierne for det 
meste hinanden, og flere steder lever de side om side. Dog har flere grupperinger, 
herunder DAISH (Islamisk Stat), brugt religiøse forskelle mellem sunnier og shiaer 
til at opildne den politiske konflikt.

Især imamerne Ali og Hussein har stor betydning for shiaerne. De blev begge 
dræbt kort efter profeten Mohammeds død og er derfor begge martyrer. De er ofte 
afbilledet på farverige flag, som shiaerne har hængene på kontoret eller stående 
ude ved kampstillingen. 

Ashura er for shiamuslimerne den sidste dag i en 10 dage lang sørgeperiode over 
imam Husseins død under slaget ved Karbala i år 685 e.Kr. På denne dag samles 
tusindvis af shiamuslimer ved moskéen for at sørge sammen. 

De fem søjler
For at være muslim skal man, så vidt muligt, grundlæggende tilstræbe følgende 
målsætninger, også kaldet de fem søjler (sunnier og shiaer er grundlæggende 
enige om de essentielle søjler, men hvor sunnier benævner dem de fem søjler, 
refererer shiaer til andre begreber):

• Shahada: Den islamiske trosbekendelse (se ovenfor)
• Salat: De fem daglige bønner, hvor man vender sig mod Mekka og gennemfører 

et bestemt ritual knælende på et lille tæppe 
• Zakat: Almisse, som involverer at give 2,5 procent af sin indtægt til fattige. Den 

islamiske form for ’velfærdsstat’.
• Sawm: Faste, også kaldet Ramadan, hvor man i en måned holder sig fra mad, 

drikke, seksuelt samkvem og rygning fra solopgang til solnedgang, såfremt 
man ikke er syg eller svagelig af andre årsager. Folk spiser og festligholder 
fastebrydningen, når solen går ned.

• Hajj: Mindst en gang i livet gennemføres en rejse til Mekka og et længereva-
rende ritual ved muslimernes mest hellige sted, Kabaen.
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Højtider og helligdage i Kuwait 2016 
I Kuwait findes en række nationale og religiøse helligdage, hvor butikker og offentlige 
institutioner holder lukket. De religiøse helligdage er bestemt ud fra den islamiske 
kalender (Hijrakalenderen), der ikke følger den gregorianske kalender, vi anvender 
i Vesten. Den vestlige kalender er baseret på et solår, mens den islamiske kalender 
følger et måneår. Som følge deraf er den islamiske kalender 10-12 dage kortere. 
Det betyder også, at de islamiske helligdage forskydes 10-12 dage hvert år. Ka-
lenderen begynder i år 622 e.Kr., da profeten Muhammed emigrerede fra Mekka 
til Medina. Da højtiderne afhænger af måneobservationer, kan datoerne for de 
religiøse helligdage nedenfor variere fra år til år og skal derfor ses som vejledende. 

Der er desuden højtider, som fejres af shiamuslimer og ikke af sunnimuslimer. Det 
anbefales derfor at sætte sig ind i de lokale og regionale helligdage i de områder, 
man opholder sig i.

Dato Ugedag Helligdage 2016 Type af helligdag 
1. januar Fredag Nytårsdag Officiel helligdag
25. februar Torsdag Nationaldag Officiel helligdag
26. februar Fredag Befrielsesdag Officiel helligdag
20. marts Søndag Forårssolhverv Sæson
5. maj Torsdag Isra og Miraj Officiel helligdag
20. juni Mandag Sommersolhverv Sæson
7. juli Torsdag Eid-al-Fitr (ramadanen ender) Officiel helligdag
8. juli Fredag Eid-al-Fitr-helligdag Official helligdag
9. juli Lørdag Eid-al-Fitr-helligdag Officiel helligdag
12. september Mandag Waqfat Arafat Dag Officiel helligdag
13. september Tirsdag Eid-al-Adha (Feast of Sacrifice) Officiel helligdag
14. september Onsdag Eid-al-Adha-helligdag Officiel helligdag
15. september Torsdag Eid-al-Adha-helligdag Officiel helligdag
22. september Torsdag Efterårssolhverv Sæson
3. oktober Mandag Islamisk nytår Officiel helligdag
12. december Mandag Profetens fødselsdag Officiel helligdag
21. december Onsdag Vintersolhverv Sæson
31. december Lørdag Nytår Sekulær
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Råd og opmærksomhedspunkter 
Påklædning:
Afhængig af sted, som herhjemme. Ingen eksplicitte regler – shorts og korte kjoler 
ses i gadebilledet (og i shoppingcentre) side om side med traditionelle arabiske 
klædedragter. Dog mere konservativt, det vil sige ikke lårkort og ærmeløst, men 
pænt dækket til i skjorte og bukser/længere kjole.

Kvinder:
• Lokale kvinder kan opføre sig vestligt eller traditionelt arabisk.
• De frie rammer betyder ikke, at de kan tiltales og behandles som i Vesten.
•  Hvis klædt i abaya, så hils mundtligt, og før højre hånd op til hjertet – byd kun 

hånden, hvis kvinden initierer.

Generelt:
• Der skal gives hånd, hver gang man hilser på en anden mandsperson. Giv 

aldrig hånd til en kvinde, medmindre hun selv giver hånd først. 
• Kuwaitere vil gerne stå meget tæt på den person, de taler med. Forsøg at undgå 

at rykke baglæns. Lad dig ikke irritere eller provokere af nærgående personer. 
• Tag solbriller af, når du taler med folk. 
• Vær opmærksom på, at et ja ikke altid har samme betydning som i Danmark. 

Hvis man spørger en kuwaiter direkte, om budskabet er forstået, vil kuwaiteren 
generelt altid svare ja. Dette gøres for at undgå at udstille offentligt, at han 
mangler viden, og derved for at undgå at tabe ansigt over for kollegaer. 

• Kritik, uanset om den er berettiget og konstruktiv eller ej, kan blive betragtet 
som en krænkelse af en mands ære eller en personlig fornærmelse – især 
i et offentligt forum. Det kan være hensigtsmæssigt at se ud over sin egen 
stolthed. Hvis du vil give kritik, anbefales det at gøre dette i et lukket rum un-
der fire øjne uden ’tilskuere’. På denne måde krænker du ikke en mands ære, 
da hans offentlige fremtræden og gode rygte bevares intakt. Vær her specielt 
opmærksom på den kuwaitiske rangorden, idet kritik af en overordnet foran 
underordnede kan blive opfattet som særdeles krænkende for kuwaiterens 
offentlige ære og fremtoning. Vær derfor indirekte, når du giver kritik, og server 
den sammen med ros.
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Nyttige links 
Herunder listes enkelte nyhedssider, der tilbyder information på engelsk. Hvis 
muligt, anbefales det, at man selv søger efter lokale nyhedsmedier, der kan give 
dybere indsigt i de lokale forhold. 

Landeprofiler: 
CIA World Factbook om Kuwait: https://www.cia.gov/library/publications/the-world-
factbook/geos/ku.html

Bøger :
Simonsen, Jørgen Bæk (1994): Politikens Islamleksikon. Politikens Forlag.
Mansfield, Peter (1979): The Arabs. Penguin Books.
Kiernan, Thomas (1978): The Arabs. Abacus.

Statsinstitutioner/ministerier: 
USA’s udenrigsministerium om Kuwait: 
http://www.state.gov/r/pa/ei/bgn/35876.htm
USA’s forsvarsministerium om Inherent Resolve: http://www.defendamerica.mil/

Arabiske aviser:
Al-Hayat, med base i London: http://english.daralhayat.com 
Daily Star, Beirut: http://www.dailystar.com.lb 
Al Jazeera, Doha: http://www.aljazeera.net (arabisk) 
Arab News, med base i London: http://www.arabnews.com/ 
Al-Jazeera: http://www.aljazeera.com (engelsksproget og anerkendt nyhedsside 
med fokus på Mellemøsten)
Al Arabiya News: http://english.alarabiya.net/ (engelsksproget og anerkendt ny-
hedsside med fokus på Mellemøsten)

Øvrige:
The Economist: http://www.economist.com/topics/kuwait
National Geographic: http://www.nationalgeographic.com
Global Security: http://www.globalsecurity.org

http://www.aljazeera.com
http://english.alarabiya.net/
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Foto: M. Sejr-Olsen
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